---

<sup>1397</sup> Cf. *Inst.* 3, 3 : *Itaque in Palaestinae uel Mesopotamiae monasteriis ac totius Orientis [...]*.

<sup>1398</sup> Cf. *Inst.* 3, 1 : *Nunc de sollemnitatibus tertiae, sextae nonaeque secundum regulam monasteriorum Palaestinae uel Mesopotamiae nobis est disserendum, ut praefati sumus in prologo (voir Préface 9), perfectionem Aegyptiorum et inimitabilem disciplinae rigorem horum institutis moderantes.*

<sup>1399</sup> Cf. *Inst.* 3, 3 : *Itaque in Palaestinae uel Mesopotamiae monasteriis ac totius Orientis supra dictarum horarum sollemnitates trinis psalmis cotidie [...]*.

<sup>1400</sup> Selon Cassien les trois heures fixes du jour trouvent leur origine et fondement dans divers épisodes néotestamentaires (*Inst.* 3, 2-7) : la *tierce* nous rappelle la venue de l'Esprit Saint, la *sexe* la crucifixion du Christ et la vision de Pierre à Joppé, et la *none* la mort du Christ, le message divin adressé au centurion Corneille et la prière au Temple de Pierre et Jean. Ce symbolisme n'est pas propre à Jean Cassien, car avant lui tant Tertullien dans son *De oratione* (voir *PL* 1, 1193, 25 A) montrait que « Primus Spiritus sanctus congregatis discipulis hora tertia infusus est (*Actes* II, 15). Petrus, qua die visionem communitatis omnis in illo vasculo expertus est, sexta hora ascenderat orandi gratia superiora (*Actes* X, 9). Idem cum Joanne ad nonam in templum adibat [...] », et dans *De ieiunio* (*PL* 2, 966, 10 B) ajoute pour le *sexe* un symbolisme plus christologique que le premier, qui sera aussi repris par Cassien, celui de la montée du Christ sur la croix, et celui de la *none* qui rappelle sa mort. De même, saint Cyprien dans son *De dominica oratione* (*PL* 4, 541, 34, B) : « Nam super discipulus hora tertia descendit Spiritus sanctus [...]. Item Petrus, hora sexta intectum superius ascendens [...]. Et Dominus hora sexta crucifixus, ad nonam peccata nostra sanguine suo abluit, et ut redimere et vivificare nos posset, tunc victoriam suam passione perfecit.

<sup>1401</sup> Cf. *Inst.* 3, 4 : *Sciendum tamen hanc matutinam, quae nunc obseruatur in occiduis uel maxime regionibus, canonicam functionem nostro tempore in nostroque monasterio primitus institutam, ubi Dominus noster Iesus Christus natus ex uirgine humanae infantiae suscipere incrementa dignatus nostram quoque adhuc in religione teneram et lactantem infantiam sua gratia confirmauit. Usque ad illud enim tempus matutina hac sollemnitate, quae expletis nocturnis psalmis et orationibus post modicum temporis interuallum solet in Galliae monasteriis celebrari, cum cotidianis uigiliis pariter consummata reliquas horas refectio corporum deputatas a maioribus nostris inuenimus.*